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Activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate pentru luna
februarie 2018

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este intocmita in baza rapoartelor privind pozitia

valutard deschisa a bancii, prezentate de cdtre bancile licentiate.

Pozitia valutard agregata pe sistemul bancar in luna februarie 2018 (lei moldovenesti)

Datele, inclusiv cu activele si obligatiunile atasate la cursul valutei

strdine
(lei moldovenesti)
Sold
Ponderea mediei
lunare
la sfarsitul lunii mediu lunar

A. Total active valutare (A.1+A.2+A.3) 31,800,703,072 31,556,488,224 100.0%

Total active valutare bilantiere (A.1+A.3) 30,886,295,946 30,671,830,073 97.2%
A1 Total active bilantiere in valuta straina 29,776,735,430 29,566,674,038 93.7%

inclusiv pe categorii
1 Disponibilitdti in valutd strdinad 13,627,213,274 13,573,034,505 43.0%
(i) Numerar 2,375,036,876 2,352,025,489 7.4%
(ii) Conturi "Nostro" deschise in strainatate 9,516,811,395 9,579,091,656 30.4%
(ii) Plasari in straindtate ale bancilor licentiate 1,089,462,965 1,081,042,499 3.4%
(iv) Mijloace plasate si credite overnight 642,643,877 556,908,148 1.8%
(v) Valori mobiliare 3,258,161 3,966,713 0.0%
2 Credite acordate in valuta strdind 12,992,200,913 13,457,791,679 42.7%
3 Rezerve obligatorii in valuta straind plasate in BNM 3,570,529,377 3,571,503,624 11.3%
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A2

A3

B.1

Ajustari si reduceri pentru pierderi din depreciere

Alte active in valuta straind (A1-1-2-3-4)

Total active conditionale in valutd straina

(extrabilantiere)

inclusiv pe categorii

Cumpadrari la operatiuni la termen in valutd strdina

Alte active conditionale in valuta straind

Total active atasate la cursul valutei strdine

inclusiv pe categorii

Credite acordate atasate

Ajustari si reduceri pentru pierderi din depreciere

Alte active atasate (A3-1-2)

Total obligatiuni valutare (B.1+B.2+B.3)

Total obligatiuni valutare bilantiere (B.1+B.3)

Total obligatiuni bilantiere in valuta straina

inclusiv pe categorii

Conturi "Loro" in valuta straind ale bancilor din

strdindtate

Depozite la termen in valuta strdind ale bancilor din

strdindtate

Conturi curente in valuta straina ale clientilor

Depozite la termen n valuta strdina ale clientilor

Depozite diverse in valuta straina ale clientilor

Credite primite in valutd strdind

Ajustari

Alte obligatiuni bilantiere in valuta strdina (B1-1-2-3-4-5-

-1,724,072,864

1,310,864,730

914,407,126

243,469,223

670,937,903

1,109,560,516

1,196,371,509

-133,327,529

46,516,536

31,771,196,658

30,640,263,900

30,640,260,307

4,060,756

51,402,750

9,435,036,349

13,747,947,635

3,421,284,837

2,664,842,263

-4,198,525

-1,879,545,626

843,889,855

884,658,151

154,576,440

730,081,711

1,105,156,035

1,192,878,044

-134,023,055

46,301,046

31,510,900,002

30,361,893,627

30,361,887,193

5,188,393

51,544,825

9,054,579,932

13,776,990,092

3,422,883,287

2,680,293,260

-4,817,000

-6.0%

2.7%

2.8%

0.5%

2.3%

3.5%

3.8%

-0.4%

0.1%

100.0%

96.4%

96.4%

0.0%

0.2%

28.7%

43.7%

10.9%

8.5%

0.0%



B.2

B.3

(i)

(iv)

v)

(i)

(iif)

(iv)

6-7)

Total obligatiuni conditionale in valuta strdind

(extrabilantiere)

inclusiv pe categorii

Vanzari la operatiuni la termen in valuta straind

Alte obligatiuni conditionale in valuta straina

Total obligatiuni atasate la cursul valutei straine

inclusiv pe categorii

Credite primite atasate

Alte obligatiuni atasate

Marimea pozitiei valutare deschise

Lungi
Euro
Dolari SUA
Ruble rusesti
Lei romanesti
Alte valute strdine
Scurte

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

Lei romanesti

Alte valute straine

Capital normativ total

1,319,884,242

1,130,932,758

470,845,578

660,087,180

3,593

3,593

211,166,353

99,780,832

85,576,084

8,056,528

11,407,398

6,345,511

-181,659,934

-72,244,033

-100,595,704

5,145,425

3,674,772

10,656,594,325

1,375,224,405

1,149,006,375

408,204,993

740,801,383

6,434

6,434

190,030,381

100,975,601

65,622,388

5,482,736

11,420,916

6,528,741

-144,438,652

-40,524,726

-95,386,427

4,479,203

-305,437

-3,742,859

10,603,614,050

4.4%

3.6%

1.3%

2.3%

0.0%

0.0%

0.0%

100.0%

53.2%

34.5%

2.9%

6.0%

3.4%

100.0%

28.1%

66.0%

3.1%

0.2%

2.6%



E. Raportul pozitiei valutare deschise (%)

1 Lungi

(i) Euro 0.94 0.95
(ii) Dolari SUA 0.80 0.62
(iii) Ruble rusesti 0.08 0.05
(iv) Lei romanesti 0.1 0.1
(v) Alte valute straine 0.06 0.06
2 Scurte

(i) Euro -0.68 -0.38
(ii) Dolari SUA -0.94 -0.90
(iii) Ruble rusesti -0.05 -0.04
(iv) Lei romanesti 0.00 0.00
(v) Alte valute straine -0.03 -0.04

Statistica p

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este intocmita in baza rapoartelor privind pozitia

valutara deschisa a bancii, prezentate de catre bancile licentiate in conformitate cu Regulamentul privind pozitia valutara

deschisd a bancii p (aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratie al Bancii Nationale a Moldovei nr. 126 din 28

noiembrie 1997).

Informatia publicatd contine date agregate privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate, marimea pozitiei

valutare deschise, capitalul normativ total, raportul pozitiei valutare deschise.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este prezentatd dupa cum urmeaza:
1) active valutare, care includ:

a)activele valutare bilantiere:

activele bilantiere in valuta strdina - numerarul, mijloacele in conturile "Nostro" deschise in straindtate, plasdrile in
strainatate ale bancilor licentiate, mijloacele plasate si creditele overnight, valorile mobiliare, creditele acordate,
rezervele obligatorii plasate in BNM, alte active bilantiere in valuta straina;

— activele in lei moldovenesti atasate la cursul valutei straine - creditele acordate atasate si alte active atasate;


http://bnm.md/bdi/pages/reports/dovre/DOVRE4.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/ro/content/regulamentul-cu-privire-la-pozitia-valutara-deschisa-bancii-aprobat-prin-hca-al-bnm-nr-126

b)activele conditionale in valutd straina (extrabilantiere)- cumpardrile la operatiunile la termen in valuta strdina si alte

active conditionale in valuta strdina.
2) obligatiuni valutare, care includ:
a)obligatiunile valutare bilantiere:

— obligatiunile bilantiere in valutd strdind - mijloacele in conturile ,Loro” ale bancilor din strdinatate, depozitele la
termen ale bancilor din strdinatate, conturi curente ale clientilor, depozitele la termen ale clientilor, depozitele diverse
ale clientilor, creditele primite, alte obligatiuni bilantiere in valuta strdina;

— obligatiunile in lei moldovenesti atasate la cursul valutei strdine - creditele primite atasate si alte obligatiuni atasate.

b)obligatiunile conditionale in valuta straind (extrabilantiere)- vinzarile la operatiunile la termen in valuta straina si alte
obligatiuni conditionale in valutd straind.Informatia privind activele si obligatiunile valutare include datele privind

soldurile (recalculate in dolari SUA) activelor si obligatiunilor valutare la sfirsitul lunii.

Determinarea echivalentului in dolari SUA a soldurilor mentionate se efectueaza cu aplicarea cursurilor oficiale ale leului
moldovenesc fatd de dolarul SUA si valuta strdina respectiva valabile la sfirgitul lunii.Marimea pozitiei valutare deschise
reprezinta diferenta dintre suma activelor valutare intr-o anumita valuta straind si suma obligatiunilor valutare in valuta

respectiva.

Informatia privind marimea pozitiei valutare deschise este prezentatd in valoare absolutd (echivalentul in dolari SUA) la
sfirsitul lunii, separat pentru valutele strdine cel mai des tranzactionate (dolarul SUA, euro, rubla ruseasca, leul roméanesc)

si pentru alte valute strdine.

Raportul pozitiei valutare deschise reprezinta raportul dintre mdrimea pozitiei valutare deschise si marimea capitalului
normativ total al bancilor. Raportul pozitiei valutare deschise este prezentat in procente la sfirsitul lunii pentru valutele

straine sus-mentionate.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate se publicd lunar pind in ultima zi a lunii

urmadtoare celei de raportare.
See also
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